
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   95   del   11.06.2021

Approvazione prospetto aggiornato riguardante il risultato di 
amministrazione presunto 2020 (Art. 187, commi 3 quater e 
quinques, del D.Lgs. 267/2000)

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno undici del mese di giugno, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ASECCI MARIA PAOLA SINDACO

PANNIS ILARIA ASSESSORE

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PRECCHIA ROBERTA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19, in data 30/03/2021, esecutiva ai sensi di
legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo
2021/2023 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n.267/2000).;

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21, in data 08/04/2021, esecutiva ai sensi di
legge,  è stato approvato  il  Bilancio  di  previsione finanziario 2021-2023 (art.  11 D.Lgs.
n.118/2011);

� con deliberazione di  Giunta Comunale n. 60 in data 13/04/2021, esecutiva  ai  sensi  di
legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023 e sono state assegnate
le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

� con deliberazione di  Giunta Comunale n. 80 in data 13/05/2021, esecutiva  ai  sensi  di
legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui. per l’anno 2020, ai sensi
dell'articolo 3, comma 4 del D.Lgs. n.  118/2011 e del paragrafo 9.1 dell'Allegato 4/2 al
D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

� in  data  28/05/2021  è  stata  inviata  la  Certificazione  COVID-19  Comuni,  debitamente
compilata e firmata dai soggetti responsabili ed in relazione alla quale si è provveduto a
rideterminare il relativo l’avanzo vincolato al 31/12/2020;

Preso atto che:
� con  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2021/2023  è  stato  determinato  un  risultato  di

amministrazione presunto relativo all’esercizio 2020 di € 28.119.759,69, così composto:

Quote accantonate:    €   13.424.722,82
Quote vincolate: €     7.047.173,43
Quote destinate investimenti: €     2.465.943,94
Quote disponibili: €     5.181.919,50__
TOTALE €   28.119.759,69

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed
in particolare il  comma 14, il  quale prescrive che a decorrere dal  2016 gli  enti  di  cui  all'art.  2
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

Richiamato l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare:

� il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio
precedente, costituite da accantonamenti  risultanti  dall’ultimo consuntivo approvato o
derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate
prima  dell’approvazione  del  conto  consuntivo  dell’esercizio  precedente,  attraverso
l’iscrizione di tali  risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del
bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota
vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una
relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio,
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o
scadenza,  la  cui  mancata  attuazione  determinerebbe  danno  per  l’ente,  secondo  le
modalità individuate al comma 3-quinquies”;

� il  comma 3- quater, il  quale prevede che  “Se il  bilancio di  previsione impiega quote
vincolate del risultato di  amministrazione presunto ai  sensi del  comma 3, entro il  31
gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione
presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed
approva  l'aggiornamento  dell'allegato  al  bilancio  di  previsione  di  cui  all'articolo  11,
comma 3,  lettera  a),  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore
rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente
alle  necessarie  variazioni  di  bilancio  che  adeguano  l'impiego  del  risultato  di
amministrazione vincolato”;



� il  comma 3-quinquies,  il  quale  prevede  che “Le variazioni  di  bilancio  che,  in  attesa
dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate
del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto
aggiornato  del  risultato  di  amministrazione  presunto  da  parte  della  Giunta  di  cui  al
comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate
vincolate,  possono  essere  disposte  dai  dirigenti  se  previsto  dal  regolamento  di
contabilità o,  in assenza di  norme, dal  responsabile finanziario.  In caso di  esercizio
provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta. ”;

Ritenuto  necessario,  con  il  presente  provvedimento,  aggiornare  il  prospetto  relativo  alla
determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2020;

Visto il  prospetto allegato al presente provvedimento con il  quale viene rideterminato il  risultato
presunto di amministrazione al 31 dicembre 2020 nell’importo di € 25.016.508,29, così composto:

Quote accantonate:    €   11.578.598,21
Quote vincolate: €     7.047.568,67
Quote destinate investimenti: €     2.348.104,85
Quote disponibili: €     4.042.236,56
TOTALE €   25.016.508,29

Visti:

- il d.Lgs. n. 267/2000;

- il d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile allegato 4/2 inerente la contabilità
finanziaria; 

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, del Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 18.8.2000 n° 267;

con votazione palese,

DELIBERA

1. di aggiornare, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, il prospetto
inerente  il  risultato  presunto  di  amministrazione  al  31  dicembre  dell’esercizio  2020
approvato in occasione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 come risulta dal
prospetto allegato al  presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  il
quale è pari ad euro 25.016.508,29 e risulta così composto:

Quote accantonate:    €   11.578.598,21
Quote vincolate: €     7.047.568,67
Quote destinate investimenti: €     2.348.104,85
Quote disponibili: €     4.042.236,56
TOTALE €   25.016.508,29

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ALESSANDRA SORCE

Data   11/06/2021

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   11/06/2021

F.TO ALESSANDRA SORCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MASSIMILIANO BULLITA F.TO  MARCO MARCELLO

IL VICESINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO MARCELLO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
16/06/2021, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 01/07/2021

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 16/06/2021 al 01/07/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
11/06/2021 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 16.06.2021
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE

Deliberazione della Giunta n. 95 del 11/06/2021



CONTO DEL BILANCIO 2020

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

Allegato a) - Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

Residui Competenza TOTALE

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Fondo cassa al 1° Gennaio

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

21.193.977,51

20.775.949,09

19.744.076,82

17.338.566,12

16.810.566,18

3.437.382,97

2.933.510,64

13.001.400,78 5.497.063,80 18.498.464,58

5.352.460,294.021.657,131.330.803,16

22.225.849,78

22.225.849,78

0,00

911.542,34

9.443.803,44

25.016.508,29

( + )

( - )

( = )

( = )

( + )

( - )

( - )

( - )

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ( - )

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE2020(A) (2) ( = )

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 10.171.948,73

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 254.137,00

Fondo contezioso 1.002.000,00

Altri accantonamenti 150.512,48

Totale parte accantonata (B) 11.578.598,21

Parte vincolata

Vincoli derivanti dalla legge 612.269,21

Vincoli derivanti da Trasferimenti 5.935.829,51

Vincoli derivanti da finanziamenti 499.469,95

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata ( C) 7.047.568,67

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Parte destinata agli investimenti
2.348.104,85

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo (5)

4.042.236,56



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE 2020

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

RISCOSSIONI IN C/RESIDUI 
(RR)

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA (RC)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

ACCERTAMENTI (A)
MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI 
COMPETENZA =A-CP 

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI 

CASSA =TR-CS 

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI 
PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO 
DI COMPETENZA (EC=A-RC)

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 
RIPORTARE  (TR=EP+EC)

RIACCERTAMENTI RESIDUI 
(R)

TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
CASSA (CS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
COMPETENZA (CP)

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2020 
(RS)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (2)

475.186,77

CP

CP

3.318.446,72

CPFONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)

12.680.271,37

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità CP 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA

CP

RS

CS

10.219.608,01

11.422.039,17

21.751.683,33

RC

RR

TR

3.695.794,45

2.488.915,49

6.184.709,94

A

R

CS

7.712.007,80

-2.275.814,22

-15.566.973,39

CP -2.507.600,21 EC

EP

TR

4.016.213,35

6.657.309,46

10.673.522,81

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

CP

RS

CS

10.802.490,61

57.584,60

10.860.075,21

RC

RR

TR

9.766.005,04

37.284,99

9.803.290,03

A

R

CS

10.261.094,87

-6.677,67

-1.056.785,18

CP -541.395,74 EC

EP

TR

495.089,83

13.621,94

508.711,77

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

CP

RS

CS

1.514.039,29

2.358.145,59

3.872.184,88

RC

RR

TR

696.004,77

397.888,11

1.093.892,88

A

R

CS

1.202.519,94

-29.352,26

-2.778.292,00

CP -311.519,35 EC

EP

TR

506.515,17

1.930.905,22

2.437.420,39

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

CP

RS

CS

1.799.812,42

3.163.967,29

4.963.779,71

RC

RR

TR

1.244.219,95

506.074,26

1.750.294,21

A

R

CS

1.584.081,56

-36.381,31

-3.213.485,50

CP -215.730,86 EC

EP

TR

339.861,61

2.621.511,72

2.961.373,33

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

CP

RS

CS

177.146,65

1.588.952,60

1.766.099,25

RC

RR

TR

8.038,49

0,00

8.038,49

A

R

CS

124.744,71

0,00

-1.758.060,76

CP -52.401,94 EC

EP

TR

116.706,22

1.588.952,60

1.705.658,82

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

CP

RS

CS

0,00

73.430,30

73.430,30

RC

RR

TR

0,00

0,00

0,00

A

R

CS

0,00

0,00

-73.430,30

CP 0,00 EC

EP

TR

0,00

73.430,30

73.430,30

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

CP

RS

CS

0,00

0,00

0,00

RC

RR

TR

0,00

0,00

0,00

A

R

CS

0,00

0,00

0,00

CP 0,00 EC

EP

TR

0,00

0,00

0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

CP

RS

CS

2.733.000,00

124.107,46

2.857.107,46

RC

RR

TR

1.928.503,42

7.220,12

1.935.723,54

A

R

CS

1.951.181,04

-1.217,80

-921.383,92

CP -781.818,96 EC

EP

TR

22.677,62

115.669,54

138.347,16

Pag. 1



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE 2020

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

RISCOSSIONI IN C/RESIDUI 
(RR)

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA (RC)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

ACCERTAMENTI (A)
MAGGIORI O MINORI 

ENTRATE DI 
COMPETENZA =A-CP 

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI 

CASSA =TR-CS 

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI 
PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO 
DI COMPETENZA (EC=A-RC)

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 
RIPORTARE  (TR=EP+EC)

RIACCERTAMENTI RESIDUI 
(R)

TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
CASSA (CS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
COMPETENZA (CP)

RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2020 
(RS)

CP

CS

17.338.566,12

20.775.949,09

27.246.096,98

46.144.360,14

22.835.629,92 -4.410.467,06

-25.368.411,05

CP 5.497.063,80

18.498.464,58

RC

TR

A

CS

EC

TR

TOTALE TITOLI RS 18.788.227,01 RR 3.437.382,97 R -2.349.443,26 EP 13.001.400,78

CP

CS

17.338.566,12

20.775.949,09

43.720.001,84

46.144.360,14

22.835.629,92 -4.410.467,06

-25.368.411,05

CP 5.497.063,80

18.498.464,58

RC

TR

A

CS

EC

TR

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS 18.788.227,01 RR 3.437.382,97 R -2.349.443,26 EP 13.001.400,78

Pag. 2



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2020

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI DEFINITIVE DI 

COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI 
(PR)

PAGAMENTI IN 
C/COMPETENZA (PC)

ECONOMIE DI COMPETENZA 
(ECP=CP-I-FPV) 

RIACCERTAMENTO RESIDUI 
(R )

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI 
PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI COMPETENZA 

(EC= I - PC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI 
CASSA (CS)

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) 

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA 
RIPORTARE  (TR=EP+EC)

IMPEGNI (I)

RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2020 
(RS)

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00CP

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 4.073.032,10

23.897.257,25

25.428.998,55

PR

PC

TP

2.366.898,47

12.911.744,40

15.278.642,87

I ECP

FPV

15.997.761,91 6.987.953,00

911.542,34

R -723.806,94 EP

EC

TR

982.326,69

3.086.017,51

4.068.344,20

RS

CP

CS

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.110.361,62

16.732.143,75

17.850.772,99

PR

PC

TP

556.260,11

1.862.594,09

2.418.854,20

I ECP

FPV

2.578.081,46 4.710.258,85

9.443.803,44

R -308.545,25 EP

EC

TR

245.556,26

715.487,37

961.043,63

RS

CP

CS

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00

177.146,65

177.146,65

PR

PC

TP

0,00

124.744,71

124.744,71

I ECP

FPV

124.744,71 52.401,94

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

RS

CP

CS

TITOLO 4 Rimborso di prestiti 0,00

180.454,19

180.454,19

PR

PC

TP

0,00

180.454,19

180.454,19

I ECP

FPV

180.454,19 0,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

RS

CP

CS

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

0,00

0,00

0,00

PR

PC

TP

0,00

0,00

0,00

I ECP

FPV

0,00 0,00

0,00

R 0,00 EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

RS

CP

CS

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 199.504,73

2.733.000,00

2.932.504,73

PR

PC

TP

10.352,06

1.731.028,79

1.741.380,85

I ECP

FPV

1.951.181,04 781.818,96

0,00

R -86.232,46 EP

EC

TR

102.920,21

220.152,25

323.072,46

RS

CP

CS

TOTALE TITOLI PR

PC

TP 19.744.076,82

16.810.566,18

2.933.510,64

I ECP

FPV 10.355.345,78

12.532.432,7520.832.223,31

R EP

EC

TR 5.352.460,29

4.021.657,13

1.330.803,16

46.569.877,11

5.382.898,45

43.720.001,84

-1.118.584,65RS

CP

CS

TOTALE GENERALE DELLE SPESE PR

PC

TP 19.744.076,82

16.810.566,18

2.933.510,64

I ECP

FPV 10.355.345,78

12.532.432,7520.832.223,31

R EP

EC

TR 5.352.460,29

4.021.657,13

1.330.803,16

46.569.877,11

5.382.898,45

43.720.001,84

-1.118.584,65RS

CP

CS

Pag 1


